



INFOCOOP

Nr. 19/2025

Buletin electronic periodic pentru membrii asociați ai UCECOM

Editat în cadrul Direcției Relații Instituționale, Promovare și Asistență Programe



1. Summitul Social Mondial al ONU încheie Anul Internațional al Cooperativelor 2025

Pe 4 noiembrie 2025 Comitetul pentru Promovarea și Dezvoltarea Cooperativelor (COPAC) al Organizației Națiunilor Unite (ONU) și Alianța Cooperatistă Internațională (ACI) au găzduit, la Doha (Qatar), **ceremonia oficială de închidere a Anului Internațional al Cooperativelor (AIC2025)**, cu o celebrare care a demonstrat că societățile „cooperative construiesc o lume mai bună”, tema Anului Internațional.

Evenimentul a avut loc în cadrul Summitului Mondial pentru Dezvoltare Socială (WSSD), unde Statele Membre au adoptat o **declarație politică** ce include recunoașterea cooperativelor ca lideri ai economiei sociale și solidară și prezintă contribuțiile directe ale cooperativelor la Obiectivul de Dezvoltare Durabilă (ODD) nr. 8 „Muncă decentă și creștere economică” și ODD nr. 1 „Fără sărăcie” – cei doi piloni principali ai Summitului.

Documentul politic se bazează pe Raportul din 2025 al Secretarului General al ONU privind cooperativele în dezvoltarea socială, care solicită politici mai puternice pentru a sprijini dezvoltarea cooperativelor. Din partea României, la Summit a participat domnul Petre – Florin Manole - Ministrul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale.

Textul declarației poate fi găsit, în limba engleză, la adresa:

<https://social.desa.un.org/sites/default/files/2025-09/Doha-Political-Declaration-5Sep2025.pdf>



ÎNȚEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



Charles Katoanga, director al Departamentului ONU pentru Probleme Economice și Sociale (UNDESA), a anunțat că **ONU are în vedere să propună organizarea unui An Internațional al Cooperativelor la fiecare deceniu**. Dr. Ariel Guarco (președinte, ACI), a declarat: „*În perioade de criză de mediu, inegalitate și neîncredere globală, întreprinderile noastre dovedesc că este posibil să producem și să distribuim bogăția fără excludere, să avem grijă de mediul natural și să consolidăm legăturile sociale. De aceea, această închidere nu este un rămas bun: este o reînnoire a angajamentului nostru. Și într-adevăr, putem încheia aceste zile cu un optimism reînnoit, mai ales având în vedere vestea revoluționară a rezoluției iminente a Națiunilor Unite de a declara fiecare deceniu Anul Internațional al Cooperativelor. Da, dragi colegi, în 2035, 2045 și la fiecare zece ani după aceea (dacă rezoluția este aprobată de ONU), vom sărbători din nou evenimente de acest gen.*”

De-a lungul anului 2025, COPAC, care a acționat ca organism de coordonare pentru AIC2025, a amplificat vocea cooperativelor la nivel național și internațional prin schimb de cunoștințe, dialog politic și advocacy bazat pe dovezi, asigurându-se că întreprinderile cooperative sunt recunoscute ca o forță istorică pentru progresul social și un motor modern pentru dezvoltarea durabilă. Ca parte a acestui proces, COPAC și ACI au produs o serie de documente, subliniind modul în care cooperativele contribuie la Obiectivele de Dezvoltare Durabilă, împărțând exemple concrete din întreaga lume.

Cu o zi înainte de Summit, pe 3 noiembrie 2025, în prezența a peste 100 de lideri de cooperative și mutuale, reprezentanți ONU și guverne, ACI a lansat trei instrumente noi: Planul strategic 2026 - 2030, Manifestul CM50: „Un contract pentru o nouă economie globală” și o ediție specială a Monitorului cooperatist mondial (WCM), dedicată AIC2025. Realizat în colaborare cu Institutul European de Cercetare pentru Întreprinderi Cooperative și Sociale (EURICSE), WCM este un raport bogat în date despre cele mai mari 300 de întreprinderi cooperative din lume. Conform WCM 2025, în anul 2023 cooperativele din Top 300 au realizat o cifră de afaceri combinată de 2,79 trilioane USD – echivalentul în PIB/cap de locuitor al celei mai mari economii din lume. Printre organizațiile lider după cifra de afaceri se numără Groupe Crédit Agricole (Franța), State Farm (SUA) și REWE Group (Germania). După cifra de afaceri raportată la PIB-ul pe cap de locuitor, cooperativele Amul și IFFCO din India se află în fruntea listei globale.

Planul strategic al ACI 2026-2030 este o foaie de parcurs globală concepută pentru a consolida întreprinderile cooperatiste, a accelera dezvoltarea durabilă și a extinde democrația economică la nivel mondial. Direcția strategiei este ancorată în identitatea cooperatistă și susținută de cinci piloni strategici: *creșterea gradului de conștientizare și creșterea numărului de membri; promovarea oportunităților de incluziune, în special pentru femei și tineri; facilitarea unor medii politice și de reglementare puternice; consolidarea rețelelor cooperatiste și cooperării, precum și promovarea competitivității și inovării cooperatiste.*

2. Simpozion internațional privind cooperativele și dreptul internațional



ACI a marcat Ziua Națiunilor Unite (24 octombrie) cu un eveniment la nivel înalt la Palatul Păcii din Haga, sediul Curții Internaționale de Justiție (CIJ). Această reuniune specială a explorat legătura dintre cooperative, dreptul internațional și dezvoltarea durabilă, subliniind relevanța tot mai mare a modelului cooperatist în abordarea provocărilor globale.

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



3. Un nou contract pentru o economie globală care pune oamenii pe primul loc

În cadrul Summitului Mondial pentru Dezvoltare Socială care a avut loc la începutul lunii noiembrie la Doha Qatar), Cercul de Conducere al Cooperativelor și Asociațiilor Mutuale (CM50) al Alianței Cooperatiste Internaționale (ACI) a lansat manifestul „Un contract pentru o nouă economie globală”: un apel la acțiune pentru a transforma regulile care modelează viitorul economic al cooperativelor.

Documentul este mai mult decât o viziune, este un angajament. Elaborat, în mod colectiv - de liderii celor mai mari cooperative și mutuale din lume - contractul prezintă **cinci angajamente strategice pentru a ghida guvernele și organismele internaționale** către o economie globală mai echitabilă, mai democratică și mai sustenabilă. Cele cinci angajamente fac apel la: *recunoașterea oficială a modelului cooperatist; acces echitabil la finanțare sustenabilă; medii de reglementare favorabile inovației și creșterii digitale; protejarea identității cooperatiste și a guvernantei democratice și integrarea deplină a cooperativelor în strategiile naționale pentru atingerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă.*

Înrădăcinat în valorile solidarității, participării și responsabilității pe termen lung, acest contract reflectă experiența trăită și impactul dovedit al întreprinderilor care pun oamenii și planeta mai presus de profit. Textul documentului poate fi găsit, în limba engleză, la adresa:

https://ica.coop/sites/default/files/2025-11/a_contract_for_a_new_global_economie_english.pdf

4. Cooperativa Fabrikörerna, Suedia



Fabrikörerna este o cooperativă socială cu sediul în Göteborg, Suedia, care a fost înființată în anul 2016 sub numele de „Thread and Trade” („Fir și Comerț”) de către Forum Skills, un consorțiu pentru crearea de întreprinderi sociale de incluziune în muncă (WISE).

Unii membri ai Forum Skills au văzut o oportunitate de a crea locuri de muncă în sectorul confecțiilor industriale prin angajarea migranților cu bune abilități de croitorie.

Consortiul se concentrase până atunci pe incluziunea profesională a femeilor, dar acest proiect își propunea să meargă dincolo de acest aspect și să

angajeze atât femei, cât și bărbați migranți. Au solicitat finanțare de la Fondul Suedez pentru Patrimoniu și au dezvoltat, în colaborare cu Centrul pentru dezvoltare cooperatistă Coompanion din Göteborg, strategia și organizarea proiectului.

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



Planul de afaceri a fost foarte clar de la început: înființarea unei afaceri de cusut industrial și colaborarea cu companii mari, iar primul lor client a fost o companie care oferea servicii de chirurgie pentru animale, care aveau nevoie de material vestimentar.

O provocare majoră în înființarea cooperativei a fost obstacolul lingvistic, deoarece majoritatea lucrătorilor cooperativei nu vorbeau suedeză. Pentru aceasta, Forum Skills a dezvoltat un proiect paralel numit „Suedeza la locul de muncă” pentru a oferi cursuri de suedeză orientate către angajați. Au brevetat o metodă care a fost apoi adoptată și implementată de alte întreprinderi sociale din Göteborg.

„Unul dintre factorii de succes care fac ca Göteborg să fie potrivit pentru dezvoltarea întreprinderilor sociale este faptul că diverșii actori din sector cooperează și împărtășesc idei și rezultate de proiecte pentru a se ajuta reciproc în dezvoltare, în loc să concureze”, a menționat Diana Ghinea, strateg de dezvoltare la Coompanion Göteborg, care a participat la proiectul de creare a cooperativei suedeze Fabrikörerna.



În anul 2018, Emma Pearson, un designer cu interes puternic pentru drepturile lucrătorilor și problemele de mediu din industria textilă, a abordat cooperativa în calitate de client. Ea a înțeles că aceasta avea nevoie de un impuls al unui expert. De atunci, este manager de operațiuni la Fabrikörerna, aducând echipei abilitățile necesare și înțelegerea standardelor de înaltă calitate așteptate pe piața suedeză.

Cooperativa are șase angajați și lucrează doar cu materiale reutilizate pentru a realiza produse precum genți, haine și articole de decor pentru casă, pentru diferite companii. Fabrikörerna se concentrează pe reutilizarea textilelor care altfel s-ar pierde. Au colaborări cu organizații second-hand care le furnizează textile la kilogram, cum ar fi cămăși, fuste sau pantaloni, precum și cu orice companie de evenimente care dorește să împărtășească cu ei materiale care altfel s-ar pierde, cum ar fi imprimeuri mari pe țesături pentru evenimente sportive. De asemenea, au colaborări cu companii mari de spălătorie pentru a curăța țesăturile înainte de a fi transformate.

Din ianuarie 2025, o nouă Directivă UE impune companiilor să își asume responsabilitatea pentru textilele neutilizate, în loc să le arunce pur și simplu. Această schimbare a îngreunat gestionarea deșeurilor de către companii, dar a atras și mai multă atenție asupra activității Fabrikörerna. Tot mai multe companii îi contactează acum pentru ajutor, deoarece echipa are multe cunoștințe și experiență în lucrul cu materiale reutilizate.

CB/CB

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ

